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Shkurtesat

MMPH — Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés
AKK — Agjencia Kadastrale e Kosovés
AKP — Agjencia Kosovare e Privatizimit

ZKK — Zyra Kadastrale Komunale

Hyrje

Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér, né pérputhje mé mandatin e saj ligjor ka arritur té
realizoj pjesén me té madhe té objektivave t€ parapara pér vitin 2024. Né fillim t€ késaj périudhe
jané vendosur né prioritet kérkesat dhe léndét e papérfunduara gjaté vitit paraprak, shqyrtimi i té
gjitha kérkesave brenda afatit té rregullt ligjor, thellimi i bashképunimit me t€ gjitha departamentet
né Komunén e Malishevés si dhe organet tjera relavante né nivel qéndror.

Jané béré shumé reforma né infrastrukturen ligjore me ané té€ udhézimeve administrative
nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe Agjencia Kadastrale e Kosovés té cilat
kané ndikuar pozitivisht né rritjen e efikasitetit t€ punés né sektorin e gjeodezis€ dhe kadastrit.

Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadaster brenda saj ka dy sektoré té cilét dallojné pér nga lloji
i shérbimeve dhe léndéve g€ jané kompetente pér t’i shqyrtuar. Ka numér dhe lloje t€ ndryshme té
kérkesave g€ kryhen né kété drejtori si: kérkesa pér ndérrim pronari, regjistrim dhe fshirje t&
hipotekave, kérkesa pér ndarje dhe bashkim té parcelave, kérkesa tereni nga bashkésit lokale té
fshatrave, kérkesa pér rilevim té pronave publike, kérkesa pér historiate té parcelave, si dhe kérkesa
tjera shtesé nga departamentet tjera brenda administrat€s komunale.
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Pérshkrime té pérgjithshme pér fushén e veprimit té drejtorisé

- Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér kryen puné profesionale dhe shérbime tjera subjekteve
t€ ndryshme, éshté pérgjegjése pér zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale,
sigurimin e hartave Orto-Foto, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale,
modelin e sistemit informativ mbi tokén dhe pronén;

- Planifikimi i rrjetit me pika té reja kontrolluese dhe themelimi i pikave te reja;

- Vektorizimi i planeve té& skanuara-ngastrave dhe zonave kadastrale;

- Azhurnimi i pjesés grafike né bazé té€ dokumenteve dhe matjeve té reja;

- Ndarja e ngastrave dhe shénimi i kufinjeve né rastin e shpronésimit, kryen procedurat e
pérgatitjes s€ dokumentacionit rreth shpronésimit té tokés;

- Regjistrimi i pronés sé palﬁajtshme né regjistrat e tokes;

- Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés zyrtare dhe zhvillon procedurat e
regjistrimit sipas kérkesés se paléve;

- Béné€ korrigjimin e regjistrit lidhur me regjistrimin e pronés sipas ligjeve né fuqi;

- Béné€ azhurnimin e pronés né bazé t&€ dokumenteve t€ verifikuara, azhurnimi i regjistrit té
ndérrimeve t€ matjeve nga terreni;

- Regjistrimin e hipotekés;

- Regjistrimin e servituteve;

- Regjistrimin e pronés dhe objekteve;

- Regjistrimin e pronés s€ dhéné né shfrytézim afatgjaté dhe afatshkurtér;

- Lé&shon certifikata té pronésisé, kopje plani.
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Ligjet, udhézimet administrative dhe rregulloret

Té gjitha procedurat dhe veprimet né kuadér té késaj drejtorie jan€ t€ rregulluara e t€ mbéshtetura

me dispozita ligjore t€ paraqitura si meé poshte:

- Ligji Nr. 2002/5 pér Themelimin e Regjistrit té t€ Drejtave t€ Pronés s€ Paluajtshme;

- Ligjit Nr. 2003/13 mbi Ndryshimet dhe Plotésimet e Ligji Nr. 2002/5 mbi Themelimin e
Regjistrit t€ té Drejtave t€ Pronés s€ Paluajtshme;

- Ligji Nr. 04/L-009 mbi Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligji Nr. 2002/5 mbi Themelimin e
Regjistrit t€ té Drejtave t€ Pronés s€ Paluajtshme;

- Ligji nr. 08/L-237pér Kadastér té€ Pronés sé Paluajtshme;

- Ligjt Nr. 2002/4 pér Hipotekat;

- Udhézim Administrativ Nr. MSHP2004/03 pér Zbatimin mbi Themelimin e Regjistrit pér
té Drejtat né Pronén e Paluajtshme;

- Udhézim Administrativ (QKR) Nr.04/2024 pér Tarifat pér Produktet Shérbimet Kadastrale
Gjeodezike dhe Regjistrimit t€ Pronave;

- Korniza pér Puné Nr. AKK 2013/01 pér Korrigjimin e Sipérfageve;
- Rregullorja pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale;
- Udhézim Administrativ (QRK) Nr. 03/2016 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézimit

Administrativ (QRK) Nr. 01/2022 pér Masat e Veganta pér Regjistrimin e Pronés sé
Paluajtshme t€ Pérbashkét n€ emér t€ dy Bashkéshortéve;
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Objektivat e parapara pér vitin 2024

Gjaté vitit 2024 sipas planit t€ punés kemi paraparé dhjeté objektiva, t€ cilat jané:

1. Zhvillimi i procedurave administrative per modifikim dhe plotésim t€ regjistrave kadastral
me t€ dhénat q€ mungojné si, tipi i pronés, numri personal i pronarit, lloji 1 shfrytézimit,
kultura apo atribute tjera, procedura g€ do t€ zhvillohen sipas detyrés zyrtare dhe kérkesave
té paléve.;

2. Implementimi né regjistrat kadastral sipas Vendimit Pérfundimtar Nr.03/197 datés
25.09.2014 té Qeverisé€ sé€ Republikés se Kosovés ne kuadér té shpronésit te sipérfageve
pér shtyllat e linjes 400kV projekti i KOSTT-it, né zonat kadastrale Balincé, Vermircg,
Shkarashnik, Drenoc, Carralluké, Mirushé, Dragobil, Burim dhe Gurbardh€ né Komunén
e Malishevés;

3. Regjistrimi i vendimeve t€ vjetra pér ekspoprojim t€ pronés né rrugét regjionale Malishevé-
Kijevé, Malishevé — Arllat, Malishevé — Rahovec dhe Malishevé -Bllacé, aty ku nuk jané
béré€ ndryshimet sipas lendéve dhe regjistrave pér zgjerimin e rrugéve;

4. Pérgatitja e 1€ndéve té cilat jan€ n€ shqyrtim né€ Asamble Komunale, dhe zhvillimi i
procedurave lidhur me ¢éshtjet pronésore si: dhénia e pronés né shfrytézim, kémbimi i
pronés komunale me pronén private, parcializimin e pronés pér ndonj€ interes té
pérgjithshém, pérgatitja e 1éndéve pér shpronésim, etj;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesave pér matje, ingjizim, kérkesa pér rilevim té pronave e
rrugéve publike, kérkesa nga Kryetari, Drejtoria e Urbanizimit, Drejtoria e Inspektoratit,
institucione tjera, policia, gjykata, bashkésité lokale;

6. Puna né RDPP, shqyrtimi i t€ gjitha kérkesave q€ kan€ t€ b€jné me regjistrim té kontratave
pér bartje, dhurim t€ pronave, kontratave pér bashkéinvestim, regjistrimi i hipotekave,
barrave tatimore, vendimeve gjyqésore, regjistrimi i shénimeve t€ pérmbarimit, regjistrimi
i ndarjeve dhe bashkimit té parcelave, servituteve.
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Realizimi i objektivave

Gjaté viteve paraprake né€ proces t€ punés s€ pérditshme, kemi hasur né shumé raste g€ mungojné
disa atribute té cilat duhet t’i kené regjistrat kadastral, si tipi i pronés, lloji 1 shfrytézimit, e po
ashtu edhe mos harmonizim te pjesés grafike dhe asaj tekstuale. Né kéto rrethana kemi paraqitur
si objektiv para vetes qé€ t€ béhén modifikimet e nevojshme né regjistrat kadastral, plotésimi 1 té
dhénave bazuar né dokumentacionet qé posedojmé dhe autorizimet ligjore qé kemi.

Né takimet q€ kemi pasur me zyrtar t€ Operatorit t€ Sistemit, Transmisionit dhe Tregut KOSTT
sh.a, né lidhje me regjistrimin e vendimeve perfundimtare per shpronésim dhe krijimin e té€ drejtés
se servitutit, na éshté dorézuar e gjithé 1énda dhe t€ dhenat e nevojshme, g€ t€ procedojmé mé tutje
pér t€ béré regjistrimin e t€ drejtés s€ servitutit né Zonat Kadastrale brenda territorit t€ Komuneé sé
Malishevés. Kjo me géllim gé té krijohet njé siguri me e madhe gjaté ndryshimeve me prona qé
mund te ndodhin né teren.

Sa i pérket regjistrimeve té vendimeve té vjetra pér ekspoprijim pér zgjerimin e rrugéve regjionale,
gjaté vitit 2024 e kemi paraqitur si objektiv por nuk kemi béré€ shumé né€ kété drejtim. Do té jeté
njé synim edhe né vitet e ardhshme por g€ €shté sfidé né vete duke marré€ parasysh mungesén e
dokumentacioneve.

Edhe gjaté vitit té kalaur ka pasur shumé ¢éshtje g€ jané trajtuar nga Kuvendi Komunal e q€ kané
pasur té béjné me pronén e paluajtshme, késhtu qé vazhdimisht kemi qéné né€ dispozicion pér té
ofruar informacione, dokumente dhe sqarime pér anétarét e kuvendit pér ¢€shtjet g€ jané trajtuar.

Bashképunmi né mes organeve komunale ka qéné n€ nivel t€ kanqshém, kemi shqyrtuar dhe
realizuar shumé kérkesa qé na kan ardhur nga Zyra e Kryetarit, Avokati i komunes, Drejtoria e
Urbanizmit, Drejtoria e Inspektoratit, Policia dhe Bashkésité Lokale. T€ gjitha kéto né interes
publik me géllim té realizmit sa mé t€ miré€ t€ projekteve komunale.

Njéra ndér objektivta ka qéné edhe pérkushtimi né shqyrtimin e kérkesa té ndryshme qé kané té
bjéné me regjistrimin e t€ drejtave né regjistra kadastral. Ka qén€ njé numér i madh i kérkesave qé
kané té€ béjén me regjistrimin e kontratave té shitblerjes, dhurimit, kémbimit, regjistrimi dhe
fshirjen e hipotekave, barrave tatimore, vendimeve gjyqésore, regjistrimin e ndarjeve dhe
bashkimit t€ parcelave, servituteve si dhe kérkesa tjera t€ ndryshme g€ kané t€ b&jn€ me regjistrat
kadastral.

Konsiderojmé qé kemi arritur njé nivel té€ knagshém t€ pérmbushjes se objektivave, duke shtuar
ketu edhe punén e pérditshme qé kémi me palé né pérpjeke q€ t’1 japim sqarimet dhe informacionet
e nevojshme g¢€ ata kérkojné.
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Sektorét e drejtorisé

Né kuadér t€ Drejtoris€ pér Gjeodezi dhe Kadastér, puna dhe procedurat jan€ t€ shpé€rndara né dy
sektor: sektori i gjeodezis€ dhe sektori 1 kadastrés.

Sektori i Gjeodezist - €shté sektori ku palét kané mundési qé ta shohin gjendjen e pronave té€ tyre
né pjesén harto - grafike, t€ b&jn€ kérkesa t€ ndryshme pér ndarje, bashkim parcelash, matje té
ndryshme, kérkesa pér koordinata, korrigjime, barazime té pjesés grafike me pjesén tekstuale,
paisijen me kopje plani, etj. Po ashtu ky sektor realizon bashképunime me drejtori tjera aty ku
paragitet nevoja qé€ t€ béhen incizime dhe konstatime né terren.

Pasqyrimi 1 punéve dhe numrit t€ kérkesavé té pranuara dhe shqyrtuara né€ sektorin e gjeodezizé:

Tabela Nr.1
Lloji i kérkesave
Korrigjim e -
Périudha . . . . .. |Ndarje té [Kérkesa |sipas 3 P::rgjigje Kérkesa (Propozim pér Total 1.)er
Kopje plani|Koordinata |Historiate . pér kérkesa - muaj
ngastrave fshati  |detyrave N zyrtare |Urbanizém

_ té ndryshme

Zyrtare
Janar 4 30 0 0 0 6 1 0 4 45
Shkurt 22 16 1 0 1 2 0 2 11 55
Mars 13 20 3 0 2 0 0 0 2 40
Prill 10 23 0 2 1 0 1 0 0 37
Maj 9 30 2 1 0 0 0 2 2 46
Qershor 3 18 1 1 0 0 0 0 3 26
Korrik 1 13 1 2 1 3 2 0 2 25
Gusht 1 20 1 0 0 2 1 2 1 28
Shtator 12 17 1 2 0 4 1 0 4 4]
Tetor 12 23 1 3 0 2 0 0 2 43
Néntor 5 10 1 2 0 3 3 0 1 25
Dhjetor 13 23 0 0 2 3 1 0 3 45
Lot 105 243 12 13 7 25 10 6 35 456
kérkesave
Té hyrat € | 580.00 € | 5,644.00 €| 210.00€ [ 0.00€ | 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 € 6,434.00 €
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Sektori i Kadastrit — ky sektor béné pranimin e 1€ndéve té cilat kané t€ b&jn€ me regjistrime dhe
ndryshime né regjistrat kadastral té cilat béhen né baz€ té akteve t€ ndryshme juridike, vendimeve
gjyqésore, vendimeve administrative apo kontratave t€ ndryshme, regjistrimi i hipotekave,
servituteve, objekteve, etj. Pér secilin shérbim me udhézime administrative dhe rregullore jané té
parapara tarifat. Pasi zyrtarét e kadastrit pranojn€ lé€ndén, e nj€jta shqyrtohet nése €shté e
pakompletuar atéheré me shkrim njoflohet pala pér plotésim lende dhe pas plotésimit merret
vendimi pér aprovim, pér ndryshimet e nevojshme né regjistra.

Po ashtu ky sektor 1éshon dokumente té ndryshme kadastrale si certifikata t€ pronés, certifikaté qé
nuk posedon pasuri t€ paluajtshme.

Tabela 2, Pasqyrimi i punéve té shérbimi i kadastrit

NE kété tabele éshté pasqyruar numri i kérkesave dhe 1 dokumentacioneve t€ léshuar pérgjaté
kétij viti, si¢ jané: Fleta poseduese, Fleta poseduese pér nevoja zyrtare, pér raste sociale,
Certifikata qé€ nuk posedojné proné, Certifikata q€ nuk posedon proné pér raste sociale, si dhe té
hyrat e realizuar nga kéto shérbime.

Fleta posduese | Certifikata q€ | Certifikata q&€ nuk
.. |Fleta poseduese L8 e pérrastet nuk posedon posedon proné- Gjithseijt
Slualt zyrtare sociale proné rastet sociale
Dok.|{Té hyrat |Dok. |T€ hyrat |Dok. |Té€ hyrat |Dok. |Té& hyrat |Dok. T€ hyrat |Dok. |T& hyrat
Janar 67 268.00 € 18 0.00 € 0 0.00 € 171 51.00€ 93 0.00 € 195 319.00 €
Shkurt 60 240.00 € 88 0.00 € 1 0.00 € 17| 51.00€ 109 0.00 € 275 291.00 €
Mars 49 196.00 € 30 0.00 € 2 0.00€ 20| 60.00€ 122 0.00 € 223 256.00 €
Prill 35 140.00 € 57 0.00 € 1 0.00 € 10 30.00 € 145 0.00 € 248 170.00 €
Maj 40 160.00 € 36 0.00 € 0 0.00 € 10| 30.00 € 83 0.00 € 169 190.00 €
Qershor| 26 104.00 € 17 0.00 € 1 0.00 € 71 21.00 € 63 0.00€ 114 125.00 €
Korrik 47 188.00 € 25 0.00 € 0 0.00 € 12] 36.00 € 70 0.00 € 154 224.00 €
Gusht 60 202.00 € 28 0.00 € 0 0.00 € 21| 30.00 € 60 0.00 € 169 232.00 €
Shtator | 218 436.00 € 30 0.00 € 3 0.00 € 8 8.00 € 61 0.00 € 320 444.00 €
Tetor 51 102.00 € 56 0.00 € 1 0.00 € 17| 17.00€ 119 0.00 € 244 119.00 €
Néntor 47 94.00 € 42 0.00 € 2 0.00 € 26| 26.00 € 87 0.00 € 204 120.00 €
Dhjetor 58 116.00 € 1 0.00 € 53 0.00 € 14| 14.00 € 99 0.00 € 225 130.00 €
Totali: | 758| 2,246.00 €] 428 0.00 € 64 0.00€] 179| 374.00 € 1111 0.00 €] 2540 2,620.00 €
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Tabela 3, Numri i Iéndéve dhe kérkesave sipas sistemit SIKTK

Né tabelén e meéposhtme jan€ paragitur numri dhe lloji e léndé€ve sipas Sistemit té
Informacioneve Kadastrale té Pronés né Kosové (SIKTK), q€ €shté né pérdorim nga té gjitha

Zyret Kadastrale Komunale né nivel vendi.

RAPORTI VJETOR PER LENDET NE SIKTK 2024

Léndete | Léndete | Léndete
Lloji i léndés Komuna | Total | Aprovuara | Refuzuara | Procesuara
Bartja e posedimit - Ndarje fizike Malishevé | 3 3 0 0
Bartja e posedimit - Blerje Malishevé | 191 188 3 0
Bartja e posedimit - Dhurim Malishevé | 143 140 1 2
Bartja e posedimit - Kémbim Malishevé | 3 3 0 0
Bartja e posedimit - Shpronésim Malishevé | 1 1 0 0
Bartja e posedimit - Trashégimi Malishevé | 53 52 1 0
Bartja e posedimit - Vértetim pronésie Malishevé | 230 228 1 1
Bartja e posedimit Aktgjykim dhe fitime tjera Malishevé | 28 25 3 0
Bartja e pronésisé - Kémbimi Malishevé | 1 1 0 0
Bartja e pronésisé€ - Trashé€gimia Malishevé | 1 1 0 0
Bartja e pronésisé€ - Vértetim pronésie Malishevé {11 10 1 0
Bashkimi Malishevé | 71 68 3 0
Bashkimi i personave t€ njejté€ me ID te ndryshme Malishevé | 26 25 1 0
Fshirja e hipotekés pas skadimit t& afatit Malishevé | 41 38 1 2
Fshirja e ngarkesave tjera Malishevé | 1 0 0 1
Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit t€ ATK Malishevé | 5 5 0 0
Fshirja e ngarkesés tatimore sipas vendimit t€ gjykates | Malishevé | 1 1 0 0
Fshirja e njesise Kadastrale Malishevé |1 0 0 1
Fshirja e Servitutit Malishevé |2 2 0 0
Modifikimi atributeve t€ parceles Malishevé | 70 68 2 0
Modifikimi i atributeve t€ pjesés sé€ ndértesés Malishevé | 1 1 0 0
Modifikimi i giramarrjes Malishevé |1 0 1 0
Modifikimi i t€ dhénave t€ personit pa njési kadastrale | Malishevé | 28 21 7 0
Modifikimi i té drejtave Malishevé | 2 2 0 0
Ndarja Malishevé | 217 212 4 1
Ndarja e pjesés s€ ndértesés Malishevé |1 0 1 0
Regjistrimi i hipotekés Malishevé | 48 43 5 0
Regjistrimi i ndértesés Malishevé | 11 11 0 0
Regjistrimi i ngarkesés tatimore Malishevé | 8 7 1 0
Regjistrimi i pjeséve t€ ndértes€s Malishevé |3 3 0 0
Regjistrimi i giramarrjes Malishevé | 8 8 0 0
Regjistrimi i t€ drejtés s€ shfrytézimit Malishevé | 8 7 1 0
Regjistrimi i vérejtjes me kérkes€ t& palés Malishevé | 10 7 3 0
Regjistrimi i vérejtjes me vendim té gjykates Malishevé | 2 2 0 0
Regjistrimi i vérejtjes sipas kérkesave tjera Malishevé |3 3 0 0
Totali i té hyrave nga SIKTK: 108,952€ TOTALI 1226 | 1178 40 8
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Bazur né t€ dhénat e paragitura mé laré konstatojmé qé viti 2024 ka qéné€ nj€ vit me mjafté
angazhime dhe me njé€ véllim t€ madh t€ punés. Si rezultat i kétyre angazhimeve nga t€ gjithé
sektorét jan€ shqyrtuar nj€ numér i madh i kérkesave si dhe jané realizuar t€ hyra té
konsiderueshme.

Numri total i kérkesave dhe té hyrave pér vitin 2024:

1. 4222 kérkea t€ ndryshme, pér pajisje mé dokumentacion, Certifikata t€ Pronés, kopje plani,
Certifikata q€ nuk posedon pron€, kérkesa pér regjistrime t€ ndryshme né sistemin
kadastral, regjistrimi i kontratave pér shitblerje, dhurim, regjistrime t€ hipoteka, e kérkesa
t€ ndryshme t€ paraqitura n€ tabelat e mésipérme.

2. 118,006.00 € (euro), té hyra té realizuara gjaté vitin 2024, si rezultat i numrit t€ madh té
shérbimeve té ofruara nga kjo drejtori.

Me ané té tabelave grafike té méposhtme kemi paragitur njé krahasim t€ punéve gjegjésisht
kérkesave dhe t€ hyrave t€ realizuara ndér vite.

Tabela Nr.4

Numri i kérkesave sipas viteve

4500
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0
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| trashégimisé, vendimeve | oo | 50 | 95g | 812 | gas | 777 | 849 ‘1224
' gjyqésore, regjistrim dhe .
! gregjistrim i hipotekés ‘ i
«fl=Numri i pérgjithshem i '

kérkesave

1226 |

3541 | 3032 | 4034 | 3369 | 2858 | 3080 | 4276 | 4038 ‘ 4222
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Tabela Nr.5 Krahasimi i té hyrave ndér vite

Né tabelén e méposhte kemi paraqitu njé krahasim té té hyrav né 8 vitet e fundit.

Té hyrat vjetore sipas viteve
140,000
120,000 | — o . el R salell—) e

100,000 —

80,000 ————— - = WEre———
60,000

40,000 S . S NN . -
0 | B

2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024

| | T& hyrat vietore | 49,624 | 31,659 | 41,189 (49,446.5 43,175.5] 57,313 60,284.7|116,856. | 118,006.

Kéto jané aktivitetet dhe punét e realizuara gjaté késaj periudhe.

Mbesim t€ pérkushtuar né rritjen e efikasitetin né puné dhe ofrimin e shérbimeve né afatin optimal
kohor.

Malishevé Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér

18/02/2025 rejtori — Bashkim Krasniqi
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